

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TAM ĐẢO**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 03 /KH-UBND

Tam Đảo, ngày 14 tháng 01 năm 2013

**KẾ HOẠCH**

**Về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành, phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.**

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 13/12/2012 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc V/v tăng cường công tác quản lý, điều hành, phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013;

Căn cứ công văn số 992/SCT-TMND ngày 18/12/2012 của Sở Công thương Vĩnh Phúc V/v triển khai thực hiện công tác bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.

Để đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, cung ứng dịch vụ, hàng hoá với chất lượng đảm bảo, giá cả hợp lý, nhằm thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013. UBND huyện Tam Đảo xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, điều hành, phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013 trên địa bàn huyện, gồm những nội dung chủ yếu như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1- Mục đích:**

- Nhằm đảm bảo cân đối cung cầu và cung ứng hàng hoá với giá cả hợp lý, đảm bảo chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Chủ động nắm bắt diễn biến cung cầu hàng hoá và kịp thời đề xuất các biện pháp khi có đột biến về giá nhằm ổn định thị trường.
- Phát hiện kịp thời những bất hợp lý của giá cả thị trường, các thủ đoạn đầu cơ tăng giá, đưa tin thất thiệt, gian lận trong mua bán... để có biện pháp xử lý phù hợp, không để tình trạng lạm dụng biến động về nguồn hàng, giá cả thị trường để bịa đặt đưa tin không có căn cứ về giá hàng hoá.
- Ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và không rõ nguồn gốc, xuất xứ lưu thông trên địa bàn.
- Tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh và đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước tới các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng và tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn.

## **2- Yêu cầu:**

- UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động theo dõi diễn biến thị trường, cung cầu hàng hoá nhằm tăng cường công tác bình ổn giá cả trên địa bàn. Nhất là những mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty 2013 để kịp thời đề xuất các biện pháp ứng phó nhằm ổn định thị trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá, gian lận thương mại và tăng giá cục bộ xảy ra trên địa bàn. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, nhằm hạn chế dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

- Đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm và an toàn phòng chống cháy, nổ tại các chợ, trung tâm thương mại, siêu thị và các khu kinh doanh tập trung đông người.

- Động viên, khuyến khích các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh thực hiện các chương trình khuyến mại, giảm giá, đưa hàng về nông thôn, xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hoá nhằm phục vụ nhân dân trên địa bàn, góp phần bình ổn giá cả thị trường, nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.

## **II- KẾ HOẠCH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1- Dự báo tình hình diễn biến thị trường và nhu cầu tiêu dùng trong thời gian tới, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.**

Thời gian qua, tình hình Kinh tế - Xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung và huyện Tam Đảo nói riêng tiếp tục chuyển biến tích cực, thị trường hàng hoá ổn định, cung cầu hàng hoá đảm bảo. Một số hàng hoá thiết yếu tuy đã có những đợt tăng giá khá mạnh trong một vài thời điểm, nhưng nhìn chung không xảy ra tình trạng sốt giá, ảnh hưởng đến tâm lý người tiêu dùng. Tuy nhiên, trong những ngày tới, theo quy luật, thị trường hàng hoá sẽ tiếp tục sôi động, với lượng hàng hoá tăng mạnh, giá cả một số mặt hàng thiết yếu dự kiến sẽ tăng so với các tháng trong năm, chủ yếu tập trung vào các mặt hàng thiết yếu phục vụ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013. Trong đó, dự kiến tổng giá trị hàng hoá thiết yếu phục vụ riêng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty 2013 trên địa bàn huyện Tam Đảo được dự kiến khoảng 35.396.105.000 đồng (*Chi tiết theo biểu đính kèm*).

**2- Mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể nhằm tăng cường thực hiện các biện pháp tăng trưởng kinh tế, góp phần bình ổn giá cả thị trường trong thời gian tới, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Ty 2013:**

### **2.1. Phòng Công thương và Đội quản lý thị trường:**

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo nguồn cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ nhân dân trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.

- Chủ động nắm bắt tình hình diễn biến thị trường về cung cầu, giá cả hàng hoá thiết yếu trên địa bàn, đặc biệt đối với các hàng hoá phục vụ trong dịp Tết để chủ động đề xuất phương án cân đối cung cầu hàng hoá trên địa bàn.

- Khuyến khích các Doanh nghiệp tổ chức phân phối hàng hoá đến tận tay người tiêu dùng, đặc biệt là tổ chức tốt việc bán hàng lưu động gắn với các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” đặc biệt là

các khu vực miền núi khó khăn và các khu dân cư có lao động thu nhập thấp, tạo điều kiện cho người tiêu dùng mua sắm thuận lợi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chu đáo, an toàn các Hội chợ xuân để phục vụ cho nhu cầu mua sắm cho nhân dân trong dịp Tết, thực hiện giao lưu văn hoá, vui chơi giải trí lành mạnh, góp phần thực hiện tốt Chương trình xúc tiến thương mại năm 2013.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, các đại lý, cơ sở kinh doanh trên địa bàn thực hiện các quy định về kinh doanh, thực hiện văn minh thương mại, bán hàng niêm yết giá và bán theo đúng giá niêm yết, tránh tình trạng đầu cơ găm hàng.

- Kịp thời ngăn chặn việc buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm các quy định về sở hữu trí tuệ, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá cục bộ, nâng giá tùy tiện của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện. Đặc biệt nghiêm cấm các hành vi vận chuyển, buôn bán, tàng trữ đót pháo và vật liệu nổ.

- Chỉ đạo các đơn vị cung cấp và kinh doanh điện đảm bảo cung ứng đủ điện cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt cho nhân dân trước, trong và sau Tết. Chuẩn bị tốt các phương án dự phòng nhằm giữ ổn định nguồn điện và an toàn trong mọi tình huống.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá, thể thao và Du lịch tổ chức chu đáo, an toàn các Hội chợ Xuân, Lễ hội Tây Thiên và các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh trên địa bàn.

- Phối hợp với Đài truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền, quảng bá, thông tin đầy đủ và kịp thời về thị trường, giá cả cho người dân địa phương, đồng thời kiểm soát các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường.

- Giao đội QLTT là cơ quan chủ trì Đội kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra thị trường hàng hoá trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013.

- Chỉ đạo Ban quản lý, tổ quản lý chợ các xã, thị trấn:

+ Kiểm tra, đôn đốc các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện tốt các yêu cầu về niêm yết giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời, nghiêm cấm việc buôn bán, vận chuyển đót pháo nổ; thả hương, đót vàng mã ở các quây hàng, có phương án đảm bảo chủ động trong mọi tình huống và bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh sắp xếp hàng hoá ngăn nắp, gọn gàng vệ sinh, tránh tình trạng quây hàng bày lán chiếm lối đi chung gây cản trở và mất mỹ quan, văn minh chợ, thực hiện quy định về ghi nhãn hàng hoá, kinh doanh theo đúng nội dung giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

+ Tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực chợ. Bố trí lực lượng bảo vệ thường xuyên 24/24h, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại. Đồng thời phối hợp và theo dõi kịp thời và có biện pháp nhằm ngăn chặn các dịch bệnh lây lan, mua bán vận chuyển gia súc, gia cầm không có nguồn gốc xuất xứ xảy ra trên địa bàn.

## **2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến giá cả thị trường trên địa bàn để kịp thời đề xuất các biện pháp bình ổn giá cả thị trường thuộc thẩm quyền và không để xảy ra tình trạng đột biến về giá nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Ty 2013.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện, các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát kịp thời việc thực hiện Pháp lệnh về giá và các quy định của pháp luật có liên quan về quản lý giá như: việc đăng ký giá, niêm yết giá và bán theo đúng giá niêm yết, công khai thông tin về giá theo quy định. Không để các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tăng giá, phí tùy tiện và các hành vi lợi dụng chủ trương điều hành giá của Nhà nước, lợi dụng sự biến động của thị trường để tăng giá, ép giá bất hợp lý.

## **2.3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để nguồn cung thực phẩm thịt gia súc gia cầm được ổn định và đảm bảo chất lượng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán Quý Ty 2013.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý chặt chẽ việc kinh doanh, vận chuyển, mua bán các sản phẩm thịt gia súc, gia cầm; thực hiện kiểm tra, giám sát chất lượng đối với các sản phẩm nông sản, thủy sản trước khi đưa ra lưu thông trên thị trường.

- Chỉ đạo Trạm thú y và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm dịch các sản phẩm thịt gia súc, gia cầm được lưu thông trên thị trường.

## **2.4. Phòng Văn hoá – Thông tin - Thể thao:**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về việc sử dụng các sản phẩm hàng hoá đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả kinh tế và tiết kiệm tránh lãng phí.

- Thông tin tuyên truyền về thị trường hàng hoá lưu thông trên thị trường để kịp thời cung cấp thông tin phục vụ cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về việc cấm sử dụng pháo và vật liệu nổ theo Nghị định 36/NĐ-CP của Chính phủ đã quy định.

- Tăng cường công tác quản lý việc tổ chức các hoạt động văn hoá, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đảm bảo lành mạnh, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và phong tục tập quán tại địa phương. Đồng thời kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý tốt các hoạt động vui chơi giải trí, các Hội chợ Xuân trên địa bàn nhằm đảm bảo cho việc giao lưu văn hoá, vui chơi giải trí theo quy định của pháp luật.

## **2.5. Phòng Y tế:**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý và kiểm tra việc kê khai, kê khai lại, niêm yết giá thuốc chữa bệnh, giá các dịch vụ y tế để đảm bảo thuận lợi phục vụ cho việc khám và chữa bệnh.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra: vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, giết mổ, chế biến thực phẩm đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; kịp thời phát hiện và dập tắt các ổ dịch. Chỉ đạo các bệnh viện huyện, trung tâm y tế trên địa bàn tổ chức trực ban 24/24h đảm bảo tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu người bệnh trong dịp Tết.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phòng bệnh, giữ gìn vệ sinh, an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thức ăn, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết.

### **2.6. Công an huyện:**

- Đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013.

- Phối hợp với Đội QLTT và các lực lượng liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý và kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đốt pháo nổ. Đồng thời chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động, tổ chức cho nhân dân cam kết chấp hành nghiêm túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Bố trí lực lượng ứng trực 24/24h, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra.

### **2.7. Trung tâm an toàn vệ sinh thực phẩm:**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra về đảm bảo ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Tỵ. Đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

### **2.8. Điện lực Tam Đảo:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới các tổ chức, cá nhân sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.

- Đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện, ổn định phục vụ cho sản xuất, kinh doanh và nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

- Bố trí lực lượng ứng trực 24/24h tại cơ sở và thường xuyên kiểm tra công tác an toàn điện, kịp thời xử lý các sự cố về điện.

### **2.9. UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng phương án và có các biện pháp dự phòng nhằm bình ổn giá và đảm bảo đủ nguồn cung các mặt hàng thiết yếu cho nhân dân.

- Thống kê, kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh thương mại trên địa bàn xã, thị trấn. Tính toán sát nhu cầu, thị hiếu người tiêu dùng với các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của địa phương về việc sử dụng hàng hoá đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm đảm bảo cho nhân dân đón Tết vui xuân Quý Tỵ 2013 an toàn và vui vẻ.

- Thông tin tuyên truyền kịp thời để xử lý, ngăn chặn các thông tin thất thiệt, thông tin cá biệt về thị trường gây tâm lý không tốt cho người tiêu dùng làm bất ổn thị trường.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội cho người dân đón tết vui xuân.

- Kịp thời ngăn chặn việc buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hoá bán không niêm yết giá và bán không theo giá niêm yết.

- Khuyến khích động viên nhân dân tăng cường sản xuất đúng thời vụ đảm bảo nguồn cung thực phẩm như thịt, cá, rau, hoa quả xanh... cung ứng đủ nhu cầu thiết yếu cho người dân.

### **2.10. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thương mại và thương nhân trên địa bàn huyện.**

- Tính toán sát nhu cầu, thị hiếu tiêu dùng của nhân dân để có kế hoạch chuẩn bị tốt nguồn hàng để phục vụ nhu cầu người tiêu dùng. Tăng cường hợp tác trao đổi thông tin về thị trường hàng hoá với các cơ quan chức năng; chủ động mở rộng quan hệ với các nhà sản xuất lớn, các đại lý cấp 1; dự báo tình hình thị trường để xây dựng kế hoạch dự trữ phù hợp. thực hiện luôn chuyển hàng hoá kịp thời đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến.

- Tiến hành chỉnh trang nơi bán hàng khang trang, sạch đẹp. Thực hiện phong cách phục vụ văn minh thương mại; nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh doanh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.

- Tất cả các điểm bán hàng tết phải có biển quảng cáo rõ ràng, đa dạng các hình thức giới thiệu sản phẩm, thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh giá, các quy định về niêm yết giá, đảm bảo kinh doanh dịch vụ có hiệu quả.

- Lựa chọn hàng hoá đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; không kinh doanh các mặt hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ. Nghiêm cấm việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, điều hành, phối hợp thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013 của UBND huyện Tam Đảo. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện phối hợp trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung yêu cầu của Kế hoạch góp phần tăng cường thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013./. *la*

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công thương (B/c);
- TT UBND huyện;
- Các phòng CT; TC-KH; NN; VH-TT-TT; Y tế
- Công an huyện; *e PVP*
- Đội QLTT; *Đoàn Cảnh sát QLTT*;
- TT AT VSTP;
- Điện lực Tam Đảo;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT. *ph*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thành Chung**